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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  l ov  o m  a p o t e k e r v æ s e n e t .  

Fremsat den 7. oktober 1970 af .indenrigsmqnisteren. 

§ 1 .  
I lov om apotekervæsenet, jfr. lovbe- 

kendtgørelse nr. 248 af 2. juli 1962, som 
ændret ved lov nr. 154 af 29. april 1965, 
§ 103 i lov nr. 213 af 4. juni 1965 og lov 
nr. 232 af 27. maj 1970, affattes § 48 således: 

홢§ 48. Apoteker, der i et kalenderår op- 
når et overskud, som overstiger lønnen pr. 1. 
april i det pågældende kalenderår i statens 
35. lønramme inel. generélt tillæg og et 
særligt tillæg på 600 kr., betaler en netto- 
afgift på 40 pet. af forskelsbeløbet til 
apotekerfonden. Overskudet beregnes med 
fradrag af grundafgift eller amortisations- 
ydelse og med fradrag af omsætningsafgift 
eller med tillæg af omsætningstilskud. Det i 
1. pkt. nævnte lønbeløb reguleres efter 
reglerne i kapitel 4 og kapitel 10 i lov nr. 
13 af 18. juni 1969 om tjenestemandsløn- 

ninger m. m. og klassificering af tjeneste- 
mandsstillinger i staten, folkeskolen og 
folkekirken og kan af indenrigsministeren 
ændres i overensstemmelse med de ændrin- 
ger, der i medfør af §§ 45 og 46 i lov m. 291 
af 18. juni 1969 om tjenestemænd i staten, 
folkeskolen og folkekirken måtte blive 
gennemført af løn- og andre ansættelses- 
vilkår for tjenestemænd i statens 35. løn- 
ramme. 

Stk. 2. Apoteker, der i et kalenderår 
opnår et overskud, der med de : i stk. 1 
nævnte fradrag og tillæg er mindre end den 
i stk. 1 nævnte løn inel. tillæg og regulering, 
modtager et nettotilskud på 40 pct., af 
forskelsbeløbet fra apotekerfonden." 

§ 2 .  
Loven har virkning fra den 1. januar 1970. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Efter apotekerlovens § 48 betaler apoteker, hvis 
overskud i et kalenderår 홢 med visse fradrag eller 
tillæg 홢 overstiger slutlønnen pr. 1. april i det på- 
gældende kalenderår i statens hidtidige: 26. løn- 
ningsklasse (incL dyrtidstillæg og overenskomsttil- 
læg, men uden stedtillæg og feriegodtgørelse og 
uden fradrag til pension) en nettoafgift til apoteker- 
fonden på 40 pet. af forskelsbeløbet. Dersom over- 
skudet er mindre end den nævnte slutløn, .betaler 

apotekerfonden apotekeren 1 et nettotilskud på 40 
pct. af forskelsbeløbet. 

Efter gennemførelsen af tjenestemandsretormen 
er en ændring af § 48 nødvendig. Forinden nettoaf- 
giftsgrænsen kunne fastlægges, måtte spørgsmålet 
om apotekernes fremtidige gennemsnitsudbytte af- 
klares. 

Under hensyn til, at indenrigsministeriet den 8. 
februar 1969 har nedsat et udvalg med den opgave 
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at fremkomme med forslag til revision af den gæl- 
dende apotekerlovgivning, er indenrigsministeriet af 
den opfattelse, at der kun bør foretages en lovtek- 
nisk ajourføring af bestemmelserne om nettoafgift 
og nettotilskud. 

Ved affattelsen af den gældende § 48 (lov nr. 165 
af 16. maj 1962) fandt man det rimeligt, at grænsen, 
der er bestemmende for, om en apoteker skal betale 
afgift eller modtage tilskud, blev fastsat bl. a. under 
hensyn til det farmaceutiske personales indtægter. 
Grænsen blev herefter fastsat til slutløn i statens 26. 
lønningsklasse ind. dyrtidstillæg og overenskomst- 
tillæg, hvilket udgjorde 39.184 kr. pr. 1. april 1962. 
Slutlønnen til apoteksansatte farmaceuter på høje- 
ste løntrin udgjorde pr, 1. maj 1962 ca. 40.000 kr. 
årlig, heri medregnet gennemsnitlige;tillæg for vagt- 
tjeneste, personlige tillæg , og andre særlige tillæg på 
ialt 5-6.000 kr. ,-Samtidig blev apotekernes gennem- 
snitsudbytte for 1962 fastlagt til-.ca. 50.000 kr., no- 
genlunde svarende til den dkgældende løn for en 
tjenestemand i statens 29. lønningsklasse. Ved sé, 
nere ændringer i medicintaksten, der fastlægges ef- 
ter beregninger over apotekernes gennemsnitsud- 
bytte, er lønnen i 29. lønningsklasse blevet betrag- 
tet som vejledende. 

Slutlønnen til apoteksansatte farmaceuter på høje- 
ste løntrin udgjorde pr. 1. maj 1970 77.568 kr. Her- 
til kommer gennemsnitlige tillæg for vagttjeneste, 
personlige tillæg og andre særlige tillæg, som efter 
en forholdsmæssig forhøjelse af 1962-tallet fører til, 
at indenrigsministeriet mener at tage udgangspunkt 
i en gennemsnitsløn på ca. 90.000 kr. ; 

Ved én teknisk ajourføring af grænsen for netto- 
afgift og -tilskud mener indenrigsministeriet at 
måtte videreføre det princip, som i 1962 førte til at 
fastsætte grænsen til 26. lønklasse. Indenrigsmini- 
steriet mener herefter, at grænsen bør sættes til løn- 
nen i statens 35. lønramme ind. generelt tillæg samt 
et særligt tillæg på 600 kr. ialt 89.370 kr. pr. 1. april 
1970. Henvisningen til en bestemt tjenestemands- 

lønning med tillæg sikrer på samme måde som den 
gældende § 48, at bestemmelsen ikke forældes på 
grund af ændringer i lønniveauet. Efter forslaget vil 
den ændrede afgiftsbestemmelse få virkning fra den 
1. januar 1970. 

Med hensyn til apotekernes gennemsnitsudbytte 
har indenrigsministeriet efter tjenestemandsrefor- 
mens gennemførelse taget som udgangspunkt et 
beløb, der svarer til lønnen til en tjenestemand i 37. 
lønramme ind. generelt tillæg med et særligt tillæg 
på 1.200 kr. årlig. Herved opnås nogenlunde samme 
procentvise afstand mellem det tilstræbte gennem- 
snitsudbytte og afgifts/tilskudsgrænsen, som hidtil 
har været gældende. Ved en forhøjelse af medicin- 
taksten, som blev gennemført pr. 29. juni 1970, blev 
det således tilsigtet, at apotekernes gennemsnitsud- 
bytte i 1970 med anvendelse af den nu foreslåede 
afgiftsbestemmelse skulle komme til at andrage ca. 
110.000 kr. : , 
t Efter fastlæggelsen af det nævnte gennemsnitsud- 

bytte for apotekerne forventes den foreslåede æn- 
dring i grænsen for nettoafgift/tilskud ikke at med- 
føre større ændringer i apotekerfondens samlede af- 
giftsindtægter, ;der i, 1969/70 beløb sig til ca. 12.7 
mill. kr. 

Lovforslaget har været forelagt for Danmarks 
Apotekerforening, Dansk Farmaceutforening, direkt 
toratet for apotekervæsenet og sundhedsstyrelsen. 

Danmarks Apotekerforening har i sin udtalelse 
forudsat, at beløbet for nettoafgiftsgnéhsen auto- 
matisk reguleres i overensstemmelse med de ændrin- 
ger, som aftales eller fastsættes i medfør af tjeneste- 
mandslovens §§ 45 og 46 for tjenestemænd i 35. løn- 
ramme, således at der ikke skal ske særlige forhand- 
linger ved f. eks. generelle lønreguleringer for tjene- 
stemænd. Foreningen har i øvrigt forudsat, at de 
ovenfor nævnte retningslinier for fastlæggelse af 
nettoafgiftsgrænse og gennemsnitsindtægt følges, 
indtil en mere gennemgribende revision af apoteker- 
loven finder sted. 
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Sammenstilling af den foreslåede bestemmelse med den gældende .. 
§ 48 i apotekerloven. 

Gældende lov. 

§ 43. Apoteker, hvis overskud i et 
kalenderår 홢 med fradrag af grundafgift 
eller amortisationsydelse og med fradrag 
af omsætningsafgift eller tillæg af omsæt- 
ningstilskud 홢 overstiger slutløn pr. 1. 
april i det pågældende kalenderår i 26. 
lønningsklasse, jfr. lov nr. 154 af 7. juni 
1958 om lønninger og pensioner m. v. til 
statens tjenestemænd § 84, med tillæg efter 
denne lovs §§ 87 og 88, svarer til apoteker- 
fonden en nettoafgift på 40 pet. af forskels- 
b e l ø b e t . .  
\$Stk. 2. Til apoteker, hvis overskud i et 
kalenderår med de i stk. 1 nævnte fradrag 
og tillæg er mindre end den i stk. 1 nævnte 
slutløn med de anførte tillæg, yder apoteker- 
fonden 'et nettotilskud på 40 pet. af for- 
skelsbeløbet. 

Lovforslaget. 

§ 48. Apoteker, der i et kalenderår 
opnår et overskud, som overstiger lønnen 
pr. 1. april i det pågældende kalenderår i 
statens 35. løprítmme mel. generelt tillæg 
og et særligt tillæg på 600 kr., betaler en 
nettoafgift på 40 pet. af forskelsbeløbet til 
apotekerfonden. Oýerskudet beregnes med 
fradrag af grundafgift eller amortisations- 
ydelse og med fradrag af omsætningsafgift 
eller med tillæg af omsætningstilskud. Det 
i 1. pkt. nævnte lønbeløb reguleres efter 
reglerne i kapitel 4 og kapitel 10 i lov nr. 
13 af 18. juni 1969 om tjenestemandsløn- 
ninger m. m. og klassificering af tjeneste- 
mandsstillinger i staten, folkeskolen og 
folkekirken og kan af indenrigsministeren 
ændres i overensstemmelse med dê  ændrin- 
ger, der i medfør af '_§§ 45 og 46 i lov nr. 
291 af 18. juni 1969 om tjenestemænd i 
staten, folkeskolen 'og folkekirken måtte 
blive gennemført af løn- og andre ansæt- 
telsesvilkår for tjenestemænd i statens 35. 
lønramme. 

Stk. 2. Apoteker, der i e t  kalenderår 
opnår et overskud, der med de i stk. 1 
nævnte fradrag og tillæg er mindre end 
den i stk. 1 nævnte løn ind. tillæg og 
regulering, modtager et nettotilskud på 

i 40 pot. af forskelsbeløbet fra apoteker- 
I fonden. 


